
 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL  

 
 

 
HOTĂRÂREA  NR. 344/20221 

privind acordarea unui mandat special reprezentantului Consiliului Local al 
Municipiului Hunedoara în Adunarea Generală a Asociaţilor la Societatea Parc 

Industrial S.R.L. HUNEDOARA  
 
 
           Consiliul Local al Municipiului Hunedoara; 
 Analizând Proiectul de hotărâre nr. 371/17.08.2022, Referatul de aprobare al 
Primarului Municipiului Hunedoara nr.67664/17.08.2022 privind acordarea unui mandat 
special reprezentantului Consiliului Local al Municipiului Hunedoara în Adunarea Generală a 
Asociaţilor la Societatea Parc Industrial S.R.L. HUNEDOARA, precum și raportul de 
specialitate al compartimentului de resort nr. 67665/17.08.2022; 
       Având în vedere adresa nr.7RSH//27.07.2022 transmisă de comisia de evaluare/selecție 
prealabilă a membrilor Consiliului de Administrație având ca autoritate tutelară Municipiul 
Hunedoara, înregistrată la Primăria municipiului Hunedoara sub nr.62469/27.07.2022; 
  Având în vedere avizele Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, 
finanţe şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului Hunedoara nr. 
71273/30.08.2022, al Comisiei pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii 
publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor nr. 71234/30.08.2022, al Comisiei 
pentru servicii publice şi comerţ nr. 71213/30.08.2022; 
 În temeiul prevederilor art. 7 lit. e), art. 81, art. 113 lit. m), art. 1401, art. 191, art. 192, 
art.194 alin. (1) lit. b) și lit. d), art. 197 alin. (1) și art. 204 din Legea societăților nr.31/1990, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, ale art. 2, pct. 2, lit. b) și lit. c), pct. 11, 
ale art. 3, pct. 2, ale art. 25, ale art. 28 și ale art. 641 alin. (1) din O.U.G. nr. 109/2011 privind 
guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările și completările ulterioare, ale 
Hotărârii Guvernului nr.722/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a unor 
prevederi din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanța 
corporativă a întreprinderilor publice, ale art. 187 și următoarele, art. 1913 și următoarele, art. 
2009 și următoarele din Codul civil, republicat, cu modificările şi completările ulterioare, ale 
Actului Constitutiv al societății Parc Industrial S.R.L. Hunedoara, precum şi ale Hotărârii 
Consiliului Local al Municipiului Hunedoara nr.230/2016 privind numirea reprezentantului 
Consiliului Local al Municipiului Hunedoara în Adunarea Generală a Asociaţilor SC "PARC 
INDUSTRIAL” S.R.L. Hunedoara; 

În temeiul dispozițiilor art. 129 alin. (2) lit. a), alin. (3), lit. d), alin. (14) și ale art. 139 
coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
Art.1. - Se mandatează domnul Vasii Dorin, reprezentantul Consiliului Local al 

Municipiului Hunedoara în Adunarea Generală a Asociaţilor la Societatea Parc Industrial 
S.R.L. Hunedoara, ca în prima Adunare Generală a Asociaţilor, să aprobe următoarele: 
          a) să aprobe numirea ca administrator, pentru o perioada de 4 (patru) luni, a dlui 
Bucaleț Marian-Victor domiciliat in municipiul Hunedoara, Bdul. Rusca, nr.4 
bl.17,sc.F,et.3,ap.191, județul Hunedoara, posesor al CI, seria HD, nr.469389,  eliberat de 
S.P.C.L.E.P. Hunedoara la data de 06.08.2009, cu CNP 1470606203147 . 

                                            
1   Hotărârea a fost adoptată cu vot liber exprimat 18 voturi “pentru“; 
 Hotărârea se adoptă cu majoritate absolută. 
 



        b) să aprobe numirea dlui Bucaleț Marian-Victor în funcția de Președinte al Consiliului 
de   Administrație al Societății Parc Industrial SRL Hunedoara , pentru o durată ce nu poate 
depăși durata mandatului. 
        c) să desemneze reprezentantul Adunării Generale a Asociaților în vederea încheierii și 
semnării contractului de mandat, conform Cod civil republicat, cu modificările şi completările 
ulterioare şi cu respectarea prevederilor legale în vigoare; 
       d) să aprobe modificarea și completarea Actului Constitutiv la Societatea Parc Industrial 
S.R.L. Hunedoara, având în vedere prevederile hotărârii. 
 

Art.2. – (1) Se împuternicește Primarul municipiului Hunedoara să semneze, în 
numele și pe seama Asociatului Municipiul Hunedoara, Actul Constitutiv actualizat al 
Societății Parc Industrial S.R.L. Hunedoara, conform prevederilor prezentei hotărâri. 
        (2) Se împuternicește reprezentantul Consiliului Local al municipiului Hunedoara în 
Adunarea Generală a Asociaților la Societatea Parc Industrial S.R.L. Hunedoara, să 
semneze Hotărârea Adunării Generale a Asociaților la Societatea Parc Industrial S.R.L. 
Hunedoara, în sensul prevederilor prezentei hotărâri. 

 
Art.3. – Societatea Parc Industrial S.R.L. Hunedoara va asigura actualizarea Actului 

Constitutiv al societății şi efectuarea mențiunilor la Registrul Comerțului, conform prevederilor 
prezentei hotărâri. 

 
Art.4. – Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesați la instanța competentă 

în termenul prevăzut de lege. 
 
Art.5. - Prezenta hotărâre se comunică Prefectului Judeţului Hunedoara, Primarului, 

Direcţiei economice, Direcției Patrimoniu, Serviciului Juridic, Administrație Publică Locală și 
Autoritate Tutelară, Compartimentului Guvernanța Corporativă, Compartimentului Audit 
Intern, Biroului Informatică și Tehnică de Calcul, Biroului Comunicare, Promovare, Imagine, 
Serviciului Informații pentru Cetățeni și Relații Publice, Monitorul Oficial Local, Societății Parc 
Industrial S.R.L. Hunedoara, d-lui Vasii Dorin reprezentantului Consiliului local al Municipiului 
Hunedoara în Adunarea Generală a Asociaţilor la Societatea Parc Industrial, SINDICATULUI 
SIDERURGISTUL HUNEDOARA, persoanelor nominalizate, și se aduce la cunoștința 
publică prin afişarea pe pagina de internet www.primariahunedoara.ro. 

 
Hunedoara, la 31.08.2022 

 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ 
MARIA CRISTEA 

 
 
 
 

                        CONTRASEMNEAZĂ 
                          SECRETAR GENERAL, 

                           MILITON DĂNUȚ LASLĂU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


